com a Codemge, no mesmo valor e nas mesmas condições do passivo (encargos financeiros e
vencimentos) que serão cobradas na ocorrência da sua realização.

(e) Análise de sensibilidade

Apresentamos a seguir os impactos que seriam gerados por mudanças nas variáveis de riscos pertinentes
às quais a Companhia está exposta no final do período. A taxa básica de juros em 30 de junho de 2018
era de 6,4% e o iene estava cotado à R$0,0348. Pela alta correlação do CDI com a taxa básica de juros,
para efeitos dessa análise de sensibilidade, o mesmo foi considerado como 100% da taxa básica. A
administração, baseada em estimativas de mercado, estima que o cenário provável da taxa básica de
juros ao final de 2018 represente um aumento de 0,10%, enquanto espera uma alta de 27,51% da cotação
do iene. Os demais fatores de riscos foram considerados irrelevantes para o resultado de instrumentos
financeiros.

A Companhia fez uma análise de sensibilidade dos efeitos nos seus resultados nos próximos 12 meses,
advindos de uma variação de 25% e 50% da variação esperada dos riscos pertinentes aos quais a
Companhia está exposta.

Saldo
contábil   Nocional  Indexador

Taxa /
cotação

atual

Taxa/
cotação

esperada

Ativo

Aplicações financeiras 134.692  134.692  CDI  6,40%  6,50%

Letras financeiras 20.322  20.322  CDI  6,40%  6,50%

Debêntures 50.610  50.610  CDI  6,40%  6,50%

Passivo

Adiantamentos de receitas - SCP 100.214  2.902.387  Iene  0,0348  0,0444

 Cenários

Provável  +25%  +50%  -25%  -50%

CDI

Aplicações financeiras 8.755  10.944
 13.132

 6.566

 4.377

Letras financeiras 1.321  1.651
 1.981

 991

 660

Debêntures 3.290  4.112
 4.934

 2.467

 1.645

Iene

Adiantamentos de receitas - SCP (27.793)  (59.999)  (92.206)  4.413  36.619

Companhia de Desenvolvimento Econômico de Minas Gerais – CODEMIG

Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras em 30 de junho de 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

18 de 43

3.1 Gestão de capital

A política da Companhia é manter uma sólida base de capital visando manter o seu desenvolvimento
futuro pautado pelas diretrizes do seu estatuto social. A Companhia monitorou, em 31 de dezembro de
2017, a relação dívida patrimônio e índices vinculados aos covenants derivados da 1ª emissão de
debêntures da Codemig.
 31/12/2017

Total dos empréstimos (Nota 17) 333.588
Menos: caixa e equivalentes de caixa (Nota 5) (402.165)

Dívida líquida (se negativo, caixa líquido)

(68.577)

Total do patrimônio líquido

1.665.419

Total do capital (Nota 22)